
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

€ 3.799.740,20
€      43.912,16

Considerato inoltre che dopo l'approvazione del bilancio di previsione
2020-2022, si rende necessario adeguare gli stanziamenti di cassa di alcuni
stanziamenti di bilancio al fine di non determinare ritardi nei pagamenti dei residui
passivi;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le
successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vistala deliberazione n. 12 del 06.08.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022;

      Vista la delibera Consiglio Comunale n.8 del 12.06.2020 con la quale è stato approvato il
rendiconto di gestione anno 2019;
vista la deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 14/05/2020 con la quale è stato approvato
il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 e variazione di esigibilità;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011 e s..m.i. che ha  introdotto
l’armonizzazione  dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il comma 5-quater dell’art.175 del Dlgs n.267-2000 e smi TUEL che
recita:  “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di  contabilità, i
responsabili  della spesa o, in  assenza    di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per  ciascuno  degli  esercizi  di  bilancio: [….] b) le variazioni
di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  escluse  quelle
previste dall’art. 3 comma 5 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  Le
variazioni  di bilancio riguardanti le variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato
sono  comunicate trimestralmente alla giunta..”;

Visto il vigente regolamento di contabilità che prevede in capo ai
responsabili di settore la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma
5-quater dell’art.175 del Dlgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di dover adeguare al Bilancio 2020 il Fondo pluriennale Vincolato così
come riportato alla delibera di  variazione di cui sopra;

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FINANZIARIO

Numero  55   Del  07-08-2020
 Reg. generale 114

Oggetto: Adeguamento fondo pluriennale e variazione di cas=
sa bilancio di previsione 2020-2022.



cassa finale non negativo;

Considerato che con la presente determinazione vengono anche adeguati gli
stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato 2019 da iscrivere in entrata del
bilancio di previsione 2020-2022;

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che dette
variazioni non sono soggette a parere del revisore dei conti;

Visto:
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 5-bis, lettera d);-

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 ;-

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto esposto in premessa che si intende interamente1.
riportato;
Di adeguare al Bilancio 2020 il Fondo pluriennale Vincolato così come riportato2.
alla Tabella che segue;

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti €      43.912,16
fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

€ 3.799.740,20

Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. 183.
agosto 2000 n. 267, l'adeguamento  alle previsioni di cassa a seguito
dell'approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 come da
prospetto allegato;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 55 del 07-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 07-08-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-08-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  12-09-2020                             Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino


